alinhamento entre Presidência e CRE, passou a atuar também em processos penais eleitorais
em face do fato do TRE/PI ser o regional com maior quantidade de processos penais do país e
os mais antigos, sendo o 27º tribunal em relação à celeridade das ações penais com uma média
de 1.307 (um mil e trezentos e sete) dias de média e que já se conseguiu atingir agora a
pontuação máxima desse quesito do prêmio. A partir de maio de 2023, a Presidência em
conjunto com a Corregedoria  expediu Portaria Conjunta 3/2023, onde  foi instituído o grupo de
apoio às zonas eleitorais com a inclusão da atuação dos teletrabalhadores no auxílio às zonas